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Всеправославна конференция въ София.
ірзкТѣлесни немощи ни прину- 
е о<ха да спремъ за известно 
2 СИ1»еме разглеждането на въп- 
ант()Са за свиканата отъ Софийс- 
зброія Митрополитъ въ престол- 
J Ьіія му градъ „всеправославна 
’аринференция.“ Следъ като се 
^Оівзехме малко, смѣтаме за 
ьиішъ дългъ да продължимъ 
іанііченатата работа, защото мис- 
зсцмъ, че въпросътъ, който ни 

•е рі>инуди да пишемъ, е единъ 
се нженъ за църковния нашъ 
даивотъ и не бива да се изос- 

жѣви, безъ да буде разчепканъ 
<и ?ъ всѣка страна. Често пути 
ико незначителни дори на пръвъ 
г, югледъ въпроси иматъ пос- 
і. щствия съ грамадно значение. 
‘61-Свиканата по указания отъ 
із^съ начинъ „Всеправославна 
стібнференция“ се събрала въ 
мьілона на единъ Софийски хо- 
™>дъ,детопоканенитѣ само,безъ 
ь Рисутствието на което и да 
эс посторонно лице, се заловили 
юр» работа, като за едно свеще- 
4Нііадейст.вие. Не може да се 
>а&:тави безъ внимание обстоя- 
зв?»лството, че конференцията 
ъ (; предала на работа не въ 
мѣсто, дето биха могли да 
исрисутствуватъ и не канени 
>)Ьра, когато въ София има 
I. іного мѣста, дето обикновено 
оссаватъ събрания съ цель да 
іие разгледатъ въпроси отъ 
'арэщъ характеръ. Защо ли е 
есила тая ограниченость, която 

эдобава на работа, вършена 
кори затворени врата? Задача- 
чаа на конференцията не бѣше 
коа разглежда и разисква нѣ- 
зиюе търговско предприятие, 
^вързано съ интервентѣ на тѣ- 
,енъ кругъ хора, или же нѣ- 

згой въпросъ, който засѣга 
ек,вама трима само, та затова 
ттфѣбваше да се отбѣгне пуб- 
уіичностьта. Тя бѣ свикана, за 
іъ.а се занимае и произнесе за 

динъ въпросъ, който интере­
сува цѣлата българска църква- 
привличането на българската 
"равославна младежь к ъ м ъ
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Чрезъ 1918 г. Н. Пр. се за- 
гсіърналъ въ България и £пос- 
! упилъ като секретарь и ско­
ро следъ това инспекторъ въ 
Министерството на Външнитѣ 
/аботй—Вѣроизповѣдния От- 
іѣлъ. Веднага следъ завръ­
щането си въ България той 
ючналъ да държи редовно 
Јва пути въ седмицата сказки 

храма „Св. Никола“ София 
соито сказки продължаваха и
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Христа. Съ тоя въпрсъ се за- 
нимаватъотъ редъ години бъл­
гарската църква и нейнитѣ слу­
жители. Свещеническиятъ съ­
юзъ опредѣлилъ за тази цѣль 
особенъ день, наименованъ 
день за християнизирането на 
младежьта. Частни лица 
ревнители на праотеческата ни 
вѣра, отъ желание да будатъ 
полезни и на църква и на мла­
дото поколѣние, работятъ за 
разпространениетона духовната 
просвѣта. Св. Синодъ отъ 
своя страна съставилъ и из­
далъ уставъ з а образуване 
Младежки Християнски Дру­
жества в епархиитѣ,все съ цель 
да се привлече къмъ Христа 
младото българско поколѣние. 
Тия факти доказватъ, че и бъл­
гарското общество полага гри­
жи за да постигне сущата 
цель, която гонѣше и свикана­
та отъ Софийския Митропо­
литъ конференция.

Истина е, че работницитѣ 
по това направление у насъ 
срещатъ на пути мучнотии отъ 
тамъ, отъ дето би трѣбвало да 
иматъ само съдействие и по­
мощь. Защото само съ учение­
то на Христа може да се из­
дигне единъ народъ, падналъ 
или готовъ да падне, въ него 
само може да намѣри той уте­
ха и подкрепа въ дни на зло- 
честини, съ него може да до­
бие сили, за да се бори съ зло­
то и покварата, отъ която и 
ние всички охкаме и се окай- 

• ваме. Обаче, тая роля на Хрис­
товото учение за съжаление 
нито се съзнава отъ всички у 
насъ, нито се оценява, както 
трѣбва, за това се учрежда- 
ватъ праздненства за детето на 
основание уставъ, въ който е 
писано, че грижитѣ за детето 
трѣбва да се полагатъ, безъ да 
се обръща внимание на рели­
гията. Издаватъ се заповѣди, 
съ които се предписва младеж- 
китѣ християнски дружесва да 
се намѣрватъ подъ ведението 

до последно време. Общото 
църковно пѣене и реда въ 
тая църква бѣха поставени 
образцово отъ Н. Пр. По това 
време Н. Пр. започналъ да ор­
ганизира братства и ученически 
Правосл. Хр. Др-ва почти по 
цѣла България. Презъ 1922 г. 
той организиралъ Първия Съборъ 
на Братствата въ Рилския Мо- 
настирь, дето присутствували 
до 4000 души. Първиятъ Гла­
венъ Руководитель на тоя Съ- 
юзъ бѣ Н. Пр. По настоящемъ 
той се руководи отъ Н. В. Пр. 
Старозагорски М-тъ Павелъ. 
Н. Пр. организира и Съюза на 
Правосл. Хр. Др-ва на учащата 
се младежь, чийто Главенъ Ру­
ководитель е отъ началото и до 

не на свещеници, а на учители, 
които наЦути се отнасятъ от­
рицателно къмъ Христа. Да се 
говори, че на свещеници> и на 
тия дори, които иматъ ,нужд- 
ната подготовка, или су\ бив­
ши учители, не се допуща да 
преподаватъ в ъ училищата 
Законъ Божи, считаме за из­
лишно, защото по тоя въпросъ 
много пути е казано и писа­
но напразно.

Въ такъво време се свиква 
въ София конференция, въ.съ­
става на която влизатъ хора, 
пристигнали отъ деветь море­
та и десето, да се занимае съ 
въпроса какъ да се привлече 
българската младежь къмъ 
Христа т. е. съ сущия въпросъ, 
за който и българската църк­
ва се грижи, но вмѣсто да се 
принанятъ да взематъ участие 
въ работата и други заинтере­
совани фактори, тя се затваря 
въ четири дуваря и се залавя 
за работа. Ние мислимъ, че 
предъ видъ на положението, 
въ което се намѣрва тоя въп­
росъ у насъ, вдъхновителитѣ 
и руководителитѣ на „Всепра­
вославната Конференция“ трѣ- 
бваше не да затварятъ, а да 
отварятъ и врати и прозорци 
на помѣщението, дето заседа­
ваха, и да нажатъ на всички: 
елате, чуйте какво ще кажемъ 
и ние, които дойдохме отъ да­
лечни страни, дето такива въп­
роси су разгледани и уредени, 
та да дадемъ и на Васъ умъ 
и разумъ. Нека не се зловиди 
никому, ако си позволяваме да 
кажемъ, че начинътъ, по който 
свиканата въ София отъ Со­
фийския Митрополитъ „Всепра­
вославна конференция“ разгле­
ждаше работитѣ си, малко 
разлика има отъ тъмна работа, 
а тъмната работа обича закри­
ти врата и мракъ.

Какво е станало следъ зак­
риването на вратата? Това е о- 
писалъ протойерей Тулешковъ 
въ органа на свещеническия 
Съюзъ в. „Пастирско дѣло“, 
който участвувалъ въ „всепра­
вославната конференция“. Той 
пише, че „молитвата преди от­
криването бѣ прочетена отъ 
Високопреосвещенний св. Со­
фийски Митрополитъ“. Това 
е направено отъ последния, на­
вѣрно, за да удостовѣрь че 
счита за преживѣлица поста­
новленията и на други събори, 
та и онова на светитѣ апосто­
ли, които съ 45-то си правило 
предписватъ „Епископъ или прес- 

днесъ. Организира още 1) Пра- 
вославнитѣ Библейски Курсове 
въ България и 2) Просвѣтчото 
благотворително Др-во „Право­
славенъ Домъ въ България“. Въ 
Църковнонародния Съборъ 
(1921 г.) той бѣ първиятъ из­
бранъ отъ Столицата редо- 
венъ делегатъ. Н. Пр. е дър- 
жалъ надъ 1200 публични сказ­
ки, отъ които около 1000 су 
стенографирани, но само нѣ­
колко напечатени. За цѣлата 
просвѣтна, проповѣдническа и 
организаторска работа Н. Пр. 
не е вземалъ отъ никого пари 
Дори путнитѢ си оазноски 
самъ си е плащалъ, а Родоли­
тѣ е обиколилъ пешъ, за да 
организира братства, учени-

ЗЛ ОБЯВЛЕНИЯ 
по споразумение.

витеръ, или диаконъ, който се е 
молилъ само съ еретици, да се 
афоресва“. Така се отнесълъ 
той въ тоя случай, макаръ и 
да е далъ при рукоположени- 
ето си следнето обещание, 
обнародвано въ брой 4-й отъ 
26 Май 1921 год. на Църковенъ 
вестникъ: „Обещавамъ се да па­
зя канонитѣ на светитѣ апос­
толи и на светитѣ седемъ все­
ленски събори и на благочес- 
тивитѣ помѣстни събори, кои­
то су узаконени за запазване 
на правитѣ повеления“.

Съ молитвата си тоя бълга­
рски иерархъ се е помолилъ, 
разбира се, на Господа не да 
осуети дѣлото, за което е би ­
ла свикана „всеправославната 
конференция“, а да напредне, 
да преуспѣе и пустне дълбоки 
корени въ България, fl какво 
е това дѣло? То е дѣлото на 
Имка, което снетия български 
Синодъ, висшето началство на 
българската църква, членъ отъ 
което е и тоя сущия Митро­
политъ, е прогласилъ за про­
тестантско дѣло. Всичко това

Отворено писмо.
до редактора на в. „Шуменски вести“—Тукъ

който мо- 
лековѣр- 
сензации
причини 
на хора-

I истина-

5РОЯ 1 левъ.

значи, че Софийскиятъ Митро­
политъ се е молилъ да се ор- 
ганизиратъ тѣла, които да се 
борятъ противъ учението на 
светата българска православна 
църква, на която той е членъ 
и служитель и като такъвъ се 
радва на блага материални и 
на високи почести вутре и 
вънъ отъ България. Така вър­
ши той съ спокойна съвесть и 
никой нищо не му казва. На 
истина Beata Bulgaria, благата 
е България и нейната църква, 
която има такива високоинте-1 
легентни служители, които се 
занимаватъ, както е писалъ 
единъ имкаджия, съ разреша­
ването на мирови въпроси, ка~ 
къвто бѣше и въпросътъ за| 
сключването на миръ между! 
България и съглашенскитѣі 
държави въ време на послед-| 
нята голѣма война, както е раз-1 
крилъ на последно време віі 
Софийския вестникъ „Незавиі

■симость“ Г. Пасаревъ. Н
Какво е решила „всеправосла-1 

вната конференция“ ще видим-Л 
по-нататъкъ. |

веднага и да го направимтј 
достояние, като Васъ, на пуб| 
ликата, щѣхме да залазимъ il 
компреса Отъ „деликатность,! 
ние не сторихме това, а до| 
несохме конфиденциално нЛ 
началството, като му предстаП 
вихме аутопсионния актъ, пре’ 
писъ отъ който оставихме і 
въ аутопсионната болничн. 
книга. Никой не би възпрепят 
ствувалъ на заинтересовани 
лѣкарь да запази компресе 
това „веществено доказател 
ство , стига само да поискаш 
това. Защо не е сторилъ това

Откриването трупа извър 
шиха двама отъ насъ, 
а третиятъ държеше 
бележки за всѣка 

лѣкар 
редови 
отдѣли

констатация. Заинтересовани 
лѣкарь следѣше за всичко, к 
ето се вършеше, безъ ни на 
малко вмешателство. При нг 
шата работа присутствуваш 
и единъ служитель, който of 
служваше около инструмент^ 
тѣ. Откриването на кърпата- 
компресъ бѣ доста трудно 
то стана къмъ края на аутоі 
снята, понеже голѣмата й част 
импрегнирана (напоена) с 
гангренозна кръвно серозь 
течность—сивкаво кафява

участие въ Руския Задгран 
ченъ Архиерейски Съборъ в 
Сремски Карловци като пре, , 
ставитель на Българската Цъ 
ква, за да изясни въ Събо] J 
становището на Българска ] 
Църква, което становище I 
възприе и отъ Руския Архи I 
рийски тамъ Съборъ. ;

Въ областьта на богосло I 
ската литература у 
Пр. е известенъ съ 

насъ
следни

съчинения: 1) „Пастирско сл ’ 
жение чрезъ Словото11, 2) „Хр^ । 
тиянскиятъ пастирь-проповп I 
никъ“, 3) „Свѣтлината на свѣт, I 
(Идеална Християнска общинф 
4) „Где е родилиятъ се Хр/ , 
тосъ?“, 5) „Бѣгай въ Египет 
6) „Православни молитви1* ( 1

Уважаеми Г-нъ Редакторе, 
въ брой 32 на Ш, В., въ ста 
тията Ви „Кой обезвѣрява ма­
сата“ въ подкрепа на тезата 
си по „Враждебностьта на лѣ- 
каритѣ помежду имъ“, сте из- 
несли единъ фактъ, і 
же би ще задоволи 
ната и жадуваща за 
публика, обаче ще 
тягостно впечатление 
та, които милѣятъ за 
та, защото, споредъ, насъ, из­
несения злополученъ случай 
е неумѣстно избранъ и преда- 
денъ въ съвсемъ криво ос- 
вѣтление.

Подписанитѣ като извърши­
тели на аутопсията, която ста­
на на 12. Іі т. г. въ моргата на 
болницата по заповѣдь на У- 
правителя на болницата въ 
присутствие тоже по запо­
вѣдь,«а заинтересования лѣкарь, 
—ако бѣхме руководени отъ 
чувство' на „неприязънь“, а 
не служебенъ дългъ, то при 
извършването на аутопсията 
ний, както и нашетоначал- 
ство, следъ откриването на 
единъ марленъ компресъ въ 
корема на пострадавшата 
щѣхме да изискаме повиква 
нето на съотвенната власть 

чески и юношески дружества. 
Обиколилъ е съ горнитѣ цѣли 
цѣла България, доброволно, 
по своя лична инициатива.

Отъ 1923—1926 г. Н. Пр. бѣ 
учитель въ Софийската Духов­
на Семинария. Бѣ една годи­
на и нѣколко месеци на спе­
циализация въ Европа. Владѣе 
добре нѣмски, чете френски 
и английски. Обиколилъ е 
цѣла Европа—Сибиръ, Фран­
ция, Белгия, Италия, Австрия, 
Унгария, Чехия, Германия, 
Полша включително Швеция 
и Финландия.

Отъ 1926—1929 г. Н. Пр. бѣ 
Началникъ на Културно—Про- 
свѣтния Отдѣлъ при Св. Си­
нодъ. Презъ 1926 г. той взе
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сивкави ципи, бѣ подъ булото 
(оментума), при чупката на 
дебелото черво отъ дѣсно и 
отъ части, обвита и маскирана 
отъ булото, въ видъ на топка 
която, за да се отдѣли, трѣб- 
ваше да се „дисекира“ вни­
мателно. Малка часть само сво­
бодно отиваше по направление
между хълкитѣ на 
къмъ малкия тазъ.

При наличностьта

червата,

на тая
констатация само, констатира­
на отъ трима лѣкари—аутопЛ 
санти, въ присжтствието и 
на заинтересования лѣкарь, 
който безъ да възрази нѣщо 
остана смутенъ, въпрѣки при­
видното си спокойно държане
констатация, която сама по
себе си говори достатъчно за
причинитѣ на „перитонита и
последвалата смърть, — инсце- 
нирането на „неприязънь меж­
ду лѣкари, или вмѣшателства
като туй, че 
външни хора 
съ „сложили“

„допустимо е“ 
отъ после да 
тая кърпа, е из-

ключено и абсолютно недопус­
тимо.
Отъ описанието на тая кър­
па, въ размѣри, както и мате­
рията отъ която е изготвена 
тя, е ежщо такава, каквито, 
по поржчка на заинтересува­
ния лѣкарь, сж изготвени въ 
гинек. отдѣление на болницата, 

Кои сж тия, които могатъ да 
сложатъ една такава „кази- 
она“ кърпа въ корема и то 
въ последствие? Такова кощу­
нство надъ единъ трупъ, отъ 
кого е извършено?—Въ вест­
ника се казва, че „експерта билъ 
съгласенъ, че компреса е билъ 
сложенъ следъ смъртьта“. Логи-*  
чески допустимо е, следова­
телно, и въ подкрепа на Ва-

( шата теза, че ако това не 
направено отъ лице отъ

е 
на-

шия служебенъ персоналъ, то, 
евентуално, е направено отъ 
нѣкой отъ „неприязненитѣ“, 

' или по тѣхно внушение.
! Гакива следствието не си е 
I дало трудъ да потърси, а и 
. заинтересования, професионал- 
j ната честь на когото силно е 
j засѣгната, не е подирилъ и до 
] днесъ. Ние сме убедени, че по 
,свой починъ той нѣма да сто- 
.ри това никога. Той замина 
,на другия день въ 10 дневенъ 
,отпускъ.

Като се отхвърля категорич­
ното мнение и заключение на 
.тримата лѣкари (а не двама), 
уложили подписа си подъ е- 
ідинъ аутопсионенъ актъ, съ 
'Пълно съзнание на морална и 
«юридическа отговорносгь, —
»възприема се мнението на е- 

'■ »динъ лѣкарь—експертъ (пови- 
( :<анъ отъ Плѣвенъ!) който фор- 

рчулира своето заключение, ос- 
; sзовано на сжщия аутопсионенъ 

гактъ, главно, и на свидетелс
!' ?ки показания.

I Яко въ заключението на лѣ- 
-<аря-експертъ се отхвърля при­
чината на тоя перитонитъ, как- 
■ зо този последния се длъжи 
: іа нѣкаква забравена кърпа, 
‘эще по вече като „допуща“, 
Че е сложена отъ после, а сж- 
:дътъ твърди „съ положител- 
чость“ (споредъ Ш. В.), какъ 
да се обясни тогава, неотрича-

Теха) и 7) „Православни пѣсни“ 
•/теха (нотна сбирка).

Отъ казаното до тукъ се 
Јижда, че Н. Пр. въ продълже­
ше на 10 г. работи съ завид­

но усърдие и несъкрушима 
.жергия и себеотрицание за 
'јлагото на св. ни църква. Въ 
іродължение на 11 години 
:амо той можа да напише една 

красива и извънредно значи- 
•елна страница въ нашия цър- 
совенъ животъ. Онова масово 
религиозно движение всѣдъ 

иъзрастнитѣ и учащитѣ се, 
.'іа което споменахме по-горе 
*! неуморенъ труженикъ на 
юето е Н. Пр.—е най-отрад- 

ічото явление и най-свѣтлия 
іктивъ на нашата Църкаа

ния отъ експерта „перитонитъ“ 
щомъ извършителя операцията 
„не е проявилъ каквато и да би­
ло немарливость“^

Оператора твърдѣше, още 
приживе на пострадавшата, че 
тя страда и отъ „пневмония“; 
на аутопсията такава болесть 

■ не се констатира, а само старъ 
адезивенъ плевритъ.

Господинъ Редакторе, като 
правите публично достояние 
такъвъ сензационенъ фактъ, 
въ подкрепа на известна Ваша 
теза, трѣбвало би да пожела­
ете да знаете мнението на лѣ- ! 
каря-експертъ относно причи-' 
нитѣ за появилия се перито­
нитъ, и какво е направила съ­
ответната властъ, по отношение 
отговорноститѣ за смъртьта на 
една жена, макаръ 
съ неджгъ (тѣсенъ тазъ 
и сколиоза), но жизнеспособна, і 
надъ която е извършена една і 
сериозна, но сполучливо напра- 
вена операция — кесарево сѣчение, 
което не се отрича и въ ауто- 
псионния актъ; както и да се 
запитате, защо заинтересова- ; 
ния съпругъ на пострадавшата, 
по писменната молба на кого­
то се извърши аутопсия--мълчи. 
Това щеше да внесе известно 
успокоение и у читателитѣ Ви, 
които сж за правдата и исти­
ната, а не само за сензациитѣ.

Въ случая, не сж „неприяз­
ненитѣ отношения“, които сж 
ржководили извършителитѣ 
аутопсията и които, както по­
менахме, конфиденциално сж из­

отъ друга страна, само единъ 
лѣкарь експертъ,—ний сме въ 

; недумение, че единъ такъвъ 
' сериозенъ въпросъ се разре­

шава възъ основа мнението и 
заключението на единия лѣ­
карь екпертъ, който казва, че 
„компреса е поставенъ следъ 
смъртьта, макаръ (споредъ Ш.

: В.) да не казва това по единъ 
! ясенъ начинъ, вѣроятно отъ 

деликатность“!
Най елементарния физиоло- 

гопатологически процесъ—от­
носно чуждо тѣло въ вжтреш- 
ностьта на една затворена ку- і 
хина съ деликатни ичувствител- і 
ни серозни ципи—е на лице и, • 
ясно отбелязано въ аутопси- і 
онния актъ, и не е научно да і
се подържа, че компреса 
же да бжде сложенъ 
после“.

,140' 
отъ

несли констатиранитѣ ______ _
факти, на които Вий дадохте

печални

гласность.
Вутопсиония актъ е ясенъ 

и категориченъ: марленъ комп­
ресъ, такъвъ какъвто се пригот­
вя въ Г. отдѣление на болни­
цата, е забравенъ въ корема при 
операцията, и то далечъ отъ 
мѣстото, гдето е извършено 
„кесаревото сѣчение“, и е на­
мѣренъ икрустиранъ (набъ- 
канъ) съ гангренозни материи, 
плътно срастнати въ него. 
Фактъ, който самъ по себе си 
е неуспоримъ и не дава мѣсто 
за никакви странични умува­
ния, за да се извадятъ аргу­
менти по „неприязненостьта“ 
или гонидбата между лѣкари- 
тѣ.

Това сме принудени да из- 
несемъ, за възстановяване ис­
тината, колкото печална да е 
тя, и въпрѣки нашето жела­
ние; такива „деликатни“ въп­
роси не би трѣбвало да сга- 
ватъ достояние на широката 
публика, съ което, може би, 
„ще се обезвѣри масата“ — 
не, а ще се „ужаси“ и отклони

Спираме се само върху този 
пунктъ отъ изнесеното, на кое­
то сме свидетели и единодуш­
но подържаме, като се отказ­
ваме да правимъ разборъ на 
останалитѣ разсъждения на 
Ш. В„ освенъ тамъ, гдето му е 
мѣстото, и за избѣгвание без­
полезна полемика. За интере- 
суващитѣ се отъ знание по 
медицина читатели на Ш. В. 
необходимо е да истъккемъ, : 
че организма „чуждо тѣло“, j 
отъ органически произходъ — і 
не търпи: единъ марленъ ком- 
ресъ съ размѣри 45 на 75 cm., ; 
макаръ и „стерилизиранъ“ и • 
сложенъ въ една кухина за- ; 
творена и обвита съ серозни \ 
ципи (перитониумъ, було), той і 
рано или късно, като органи- ? 
ческо тѣло, ще се изложи на ( 
процеса на гниенето и ще при­
чини туй, което виждаме въ
конкретния случай. Другъ би ј 
билъ въпросътъ, ако се каса- j 
еше за единъ малъкъ, дори и 
въ по голѣми размѣри, мета- І 
лически предметъ като куршума J 
съ никелирана риза, или дори ' 
хирургически инструментъ,как- і 
то има много случаи, описани ; 
въ аналитѣ на хирургията; та- ' 
кова чуждо тѣло може да се j 
обгради съ съединителна тъ- j 
кань чрезъ единъ особенъ і 
процесъ на защита наорганиз- 1 
ма и да остане, безъ особени 
вреди за общото здраве, съ 
години, както имаме често слу­
чаи да го констатираме: бойци 
отъ фронта и до днесъ да но­

отъ дирене медицинска и 
рургическа интервенция 
случай на нужда.

хи-
въ

При най-обикновено дѣло, 
гдето, напримѣръ, се изисква 
опредѣление инвалидностьта 
на нѣкой пострадалъ отъ вой­
ната, — сжда процедира, като 
поканва до трима лѣкари екс­
перти. При конкретния случай, 
гдето се касае за смъртьта на 
една пзциентка и гдето се съ­
зира едно престъпление и ед­
но противоречие между, отъ 
една страна, трима лѣкари, а

презъ последнитѣ години. По­
явило се като едно чисто цър­
ковно религиозно движение 
въ оезнадеждното следвоенно 
време, то дойде да задоволи 
една реална духовна нужда, 
удовлетвори пробудилата се 
религиозно-мистична жажда у 
много изтерзани и опустошени 
отъ войната души. Мнозина,
разбира се, отидоха
ну далече“,

„въ стра­
като потърсиха

удовлетворение на своитѣ ре­
лигиозни търсения другаде. 
Но вѣрнитѣ чада на църквата 
стегнаха своитѣ редове около 
нейнато знаме. Тукъ тѣ поже­
лаха да потърсятъ отрада срѣдъ 
не радостнитѣ дни и отъ затае­
ното тукъ напрежение на вѣ-

ДДВД ге ПОДЪ ИДЕНЪ хигиен“чна’ на "“° ремонтирана, състой 
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вѣда да му се изготвятъ мар- 
лени компреси въ известни 
размѣри съ ширити, дори и 
едно порцеланово голѣмо коп­
че на края?—не е ли отъ ос­
торожность, при нѣкоя голѣма, 
кръвна коремна операция,—да 
се избѣгне евентуалното имъ 
забравяне въ корема, когато 
ще трѣбва да се употрѣбяватъ 
такива нѣколко броя, като се 
оставя ширита съ копчето — 
за сигурность, навънъ.

Въ изнесеният« случай. е 
станало следното: оператора 
въ бързината си е натъпкалъ 
цѣлия компресъ, съ ширита и
копчето, които би 
да стоятъ навънъ, 
извадятъ заедно съ

трѣбвало 
за да се 

компреса
въ последствие, когато ще се 
зашива корема. Tasa, за жа­
лость, не е сторено, послѣди- 
цитѣ сж на лице, ftudiat, qui 
aures haeetf

25. V. 929 г., Шуменъ
Д-ръ МеднмЕсарѳвъ.
Д-ръ Симеоновъ.
Д-ръ £(• ЗСристова.

—--------------------------------------------------- -------- ^ДВІ

Въ свѣтлината на възрап^р' 
нитѣ имъ лица и ясния и Дс‘ ‘ ( 
родушенъ погледъ азъ 
дахъ неудържимия възходъ™ 
българското племе. Въ т^, 
тѣ стройни редове и дИсці1 
лина азъ виждахъ хвърко»г— 
титѣ Орли на Симеона и не Ви 
гъваёмитѣ желѣзни вериги г 
1877—1885, 1912, 1913 и ]о 
—1918 години, а въ широки'----
и тържествени тонове 
зиката и пѣснитѣ имъ слущ^ _ 
вълшебното тържество на F ЗЙ! 
родната душа, която се в- 
нува като широко синьо? 
ре, огряно отъ хубаво жи! 
телно майско слънце! . . . и

Э, хубава родна младеі?КЛ} 
надежда и радость на утреция 
ния день, колко скжпа за вса и
ко сърдце си ти! іраЕ

Четате енкмаѵеянэ сѵатмитѣ 
е.ъ Народенъ буднѵель! Не 
тър®ете въ него сензационна 

хроника! ^Привиквайте на 
«ермезк© четиво!

сятъ куршуми и шрапнелни 
парчета въ разнитѣ части на 
тѣлото, дори и въ мозъка, безъ 
особени патологически явления. 
Въ медицинската практика ний 
виждаме дори отдѣлни конци, 
които въ повечето случаи като 
малки, да се поглъщатъ отъ 
кръвнитѣ тѣлца (фагоцити), а 
въ известни случаи излизатъ 
навънъ презъ образуваната 
фистула, която заздравява 
следъ окончателното имъ из­
хвърляне навънъ; читатели, 
които сж претърпѣли голѣми 
каремни операции, могатъ всѣ- 
кога да засвидетелствуватъ 
това.

Действително, ако нѣмаше 
никаква опасность отъ оставя- 
нието на единъ отлично „сте­
рилизиранъ“ компресъ въ ко­
рема, защо хирурга ще запо-

Днешниятъ духъ.
(Впечатления и мисли.)

Едно следъ друго се поре- 
диха голѣми народни тържест­
ва, въ които проблѣсва народ­
ното величие.

Еднакво тържествено съ 10ОО 
год-та цѣлиятъ български на­
родъ съ възторгъ празднува 
прославата и паметьта на ве- 
ликитѣ равноапостоли Св. Ка­
рилъ и Методи, които първи 
разбраха, че за сжществуване- 
то и процъвтяването на славя­
нобългарската държава е не­
обходимо тя да се освободи отъ 
чужда писменость и да си съз­
даде своя такава, на която на- ! 
рода да може да чете и раз- ! 
бира Словото божие и напжт- !
ствията на водачитѣ си Съ 
себеотрицание Светитѣ братя 
се нагърбиха съ тая тежка 
задача и въ единъ паметенъ 
за цѣлото славянство день ни 
дариха Кирилицата. Днесъ всѣ- 
ки може да прецени значение­
то на тоя фактъ за българския 
народъ, като има на лице 
резултатитѣ отъ цѣли вѣкове.

Оценявайки голѣмото значе­
ние на тѣхното дѣло, цѣли- 
ягъ народъ всѣка година чест- 
вува паметьта имъ и тържест­
вува за тѣхната заслуга ....

Наблюдавахъ съ радость 
прииждащитѣ буйни потоци 
учаща се младежь, които се 
преливаха като златни класове 
на тучна нива въ жара на 
юлско слънце.

Нека бжде благословен>тъ 
щастливъ и радостенъ тв'Уза 
пжть! ... Фнз

Следъ възрадваната млада 1 
вървѣха стройнитѣ и загри»°Да 
ни редове на запаснитѣ појЗДО 
фицери, които съ твърдия іЛ0Д 
ходъ пбдкрѣпяха стжпкитѣ>.°'10 
младитѣ. По каленитѣ ииИ3' 
бронзови лица се четѣше 
гриженость и дълбоко съзи^'С 
ние на дългъ къмъ Родина:мЈ/Е 
Въ редоветѣ имъ се чувст” ч-_, 
ваше оня здравъ и надежде£0^ 
елементъ, който ни бѣ 
добрия сътруцникъ на полеэещ 
на честьта въ моменти на въ1асѵ 
ховни усилия и изпитания, 
гато водѣхме въоржжения н, 
родъ къмъ смърть и велиіппя 
за Ьългария.

Тѣ и днесъ сж най-здраваа цъ 
часть на българското оз 
най-сигурното звено въ нарцТаз: 
И днесь тия скромни народа' цъ 
труженици продължаватъ сежкое 
ята дейность всрѣдъ нароілств 
съ себеотрицание, тъй канзвес' 
работиха въ казармата вънаЗац. 
хубавитѣ си години. Д на пгда е 
жеството на народни тѣ през чл< 
вѣтители — тѣхния патронеилни 
праздникъ — вървѣха заед-зщо 
съ младежитѣ за да имъ напоьй и; 
нятъ дълга въ живота, койли с< 
не е само вѣченъ праздниійдст 

Чухъ пламени слова на вдг)Стат 
новенъ ораторъ, които издЈ на 
заха изъ глъбинитѣ на разтИ е 1 
нувано българско сърдце. Сд1Шен 
шахъ ученически декламаш,*къР^ 
издумани съ сладки детс?Рат 
гласове, които чаровно се рали т 
ливаха, надъ душитѣ ни 5'1тетш 
чисти тонове, като пѣсень 
виждахъ възхода на нацията 'Ѵ‘°Р< 
нейното въжраждане! . . . * Hau

Заредилитѣ се тържествае'ДСТВ< 
величие и творчество сж J3 
чадото на още по-велики тКда 
жества нацѣлокупния българ:зле^ъ 
ки народъ, обединенъ въ св:ЈТ0 , 
итѣ етнически граници, ДнеСсила~ 
така жестоко разпокжсанъ1та 
угнетенъ! Ньой, ти неможа :зрода 
умъртвишъ българския ДУ^дния 
До ще день, и той не е _

рата, молитвата, любовьта и 
самоотвержението на миналитѣ 
творчески поколѣния дапочер- 
пятъ вѣра въ своето лично 
битие и битието на България.

Особено ценно и симпатично 
е движението срѣдъ учащитѣ 
се, организаторъ и главенъ 
ръководительна което е Н. Пр.

Нашата учаща се младежь 
особено следъ войнитѣ, бѣ о- 
бектъна много домогвания. Тя 
масово бѣ увличана подиръ 
различни идеи и знамена. За 
мнозина тя бѣ безвъзвратно из­
губена за Христа. Но преди 
II г. Н. Пр. заработи срѣдъ 
тая младежь съ ревностьта и 
вдъхновението на пророкъ и 
положителнитѣ резултати отъ

тази негова работа сж на ли­
це. Съюза на Правосл. Хр. У- 
чаща се Младежь по настоя­
щемъ обединява надъ 40 уче- 
ниче^и дружества съ повече 
отъ 5000 души члена учащи се 
Тѣзи цифри сж доста внуши­
телни за едно сравнително 
младо движение,
това на правосл.

каквото е
учащи се. 

Това движение, възникнало не 
отдавна и не твърде силно, 
може би, количествено е по- 
ценно като качествено съдър­
жание, като вжтрешно хрис­
тиянско напрежение и твор­
ческа сила. Обединенитѣ въ 
него учащи се се стремятъ 
къмъ Христа и желаятъ Той 
да застане въ центъра на тѣх-

іжь і 
нитѣ творчески стремежи эедъ 
Гой да разкрива далечни'>ва ни 
хоризонти на тѣхния животіме> ч 
Имайки предъ видъ природЬсл. у 
та на младежьта въобще, Кіла вт 
ято по своитѣ дълбоки душегъ съі 
ни тежнения се стреми къмьршен 
всичко възвишено, чисто Вь С( 
красиво въ живота, ние ^вни с 
можемъ да не вѣрваме въб^но ви 
дещитѣ свѣтли перспекти^ия из 
на^ това движение. Защ^'ъ маг 
кой другъ, ако не ХристоОвитѣ 
издигнатъ като идеалъ на Чюлицз 
ва движение ще бжде въ ст<вали 
тояние да удовлетвори то:1ни< q. 
стремежъ на младежьта? Кчова тс 
другъ, ако не Христосъ ^о, въ/ 
раздухва тлѣещитѣ творилата и 
искри въ душата на тая мДі



дЕ '° Д ЕНЪ БУДИТЕЛЬ
Т^лечъ, когато българското слън- 

це радостно ще изгрѣе надъ всич- 
^\ки краища, где българска речъ 
Ще чува, и ще стопли и възрадва 
^всѣко българско сърдці і.

Л за да не пада никога ду- 
■щхомъ българина, виновни сж 

І^вамага братя, които му дадоха 
писмо и четмо—най-сигурното 

адворжжие за отбрана.
дс Слава вамъ Просвѣтители и 
вц.на народната сила и бмднпни 

творци!
Ьх- Подполковникъ Бѣяорѣчки.
’ ----------------------------------

и материално, нека часъ по-ско- 
ро да внесе въ народното съ­
брание законопроектъ за до­
пълнение на чл. 1 отъ закона 
за Т. з. с. — като се даде пра­
во на Църквата да бкде оземле­
на и съ гова се тя подпомогне 
материално, за да бжде силна 
морално и й се даде възмож-

несть да се справи съ появи- 
литѣсе разни дъновисти, адвен- 
тисти и пр. „нови вѣри“ Така 
църквата ще изиграе своята 
спасителна роля, а народното 
представителство ще оправдае 
даденото му народно довѣрие. 
Маи 1929 г. с. Дрииово — Поповско

Димо Ив. Михайловъ.

за деца и юноши.

Стр. 3.

«И _ ———
Не Внесохте ли см абонамента ? 
іС. Правите ям смѣтма какъ 
]с издържаме вестника ?
Kif - ----- - ---------------------
’’Църквата е пренебрегната съ 
и закона зй Тдодм. земледъл- 
« ски стопанства.
И8 Въ чл. 1 отъ закона за Т. з.

и чл. чл. 3, 4 и 5 отъ пра­
вилника за прилагането на сж- 
3(.ция законъ сж визирани лица- 
ЕС‘а и учрежденията, които иматъ 
іраво да ождатъ оземлявани 

ен>тъ поземления фондъ, обра­
щу ванъ съгласно поменатия за- 
:онъ.

тоя законъ нашето зако­
нодателство се е стремило да 
‘^адоволи една крѣщяща нужда, 
а лодъ на лошото икономическо 
^оложение, създадено отъ пре- 
швенитѣ две катастрофални 

Ѣ родината ни война. Все пакъ,

Връшляйътъ и Сйнигерътъ.
Бръшлянътъ, деТе, е едно 

дребно, вѣчно зелено мно­
гогодишно растение. То‘расте 
низко по земята, но попадне 
ли му нѣкое дърво, обвива се 
наоколо се му и издига нависо­
ко Отъ тукъ иде и неговото сим­
волично значение —- привърза- 
ность и вѣрность.

много вратове. Отъ една стра­
на невѣрващи, отъ друга — 
сектанти. И, както ни е жаль 
кога гледаме овощнитѣ дър­
вета съ изсъхнали цвѣтове и 
оголени клончета отъ вредни- 
тѣ насекоми, така трѣбва да 
ни е жаль и за църквата — 
това благословено дърво, кое-

1ой създава храмове и издига 
олтари въ човѣшкитѣ сърдца. 
I ои прѣсъздава човѣшкитѣ 
души сь силата на Своята бо­
жествена мощь. Ето, тукъ, най- 
благородната отъ женитѣ ко­
леничила и Му се моли, пѣе 
Му свещенни пѣсни, възхваля­
ва Го. Ето, тамъ пъкъ, вежде 
по свѣта, милиони сърдца туп- 
тятъ, раздвижени отъ Негово­
то слово и отъ Неговата не­
земна любовь; десетки мили­
они ржце се протягатъ къмъ I 
него за помощъ и утеха 
Да, Христосъ е Богочовѣкъ, е |

■акто въ почти всички съще­
ствуващи въ страната закони 
ма дефекти, които отпосле 

'•з измѣнятъ и допълнятъ съ 
собени закони, така и при 

іаакона за Т. з, стопанства се 
Ьещатъ дефекти, които при 
Ьасуването му, а сжщо и при 
змѣнението и допълнението 
у, не сж взети предъ видъ и 
‘оправени—Това е лишаване- 
з на Българската православ­

на църква отъ правото да бж- 
г*  оземлявана.
J Тази привилегия не е дадена 
:а църквата, а отъ що се е 
ежково.цило нашето законода- 
іілство за да я лиши, не ни е 
ізвестно.
іЗащо тя не е поставена въ 
еда на визиранитѣ въ горни- 
з членове на закона и пра­
здника лица и учреждения? 
ащо е пренебрегната? Защо 
зй иродски се гледа на нея? 
пи се смѣта, че оскжднитѣ 
»едства, съ които живѣе, сж 
ктатъчни? Защо се гле- 
1 на нея като на зло? Това 
1 е тя заслужила? Съ това 
ішение не се ли тя тежко 
ікърбява? Не е ли тя виешъ 
ірално-учебенъ институтъ?Не 
ли тя нашата велика покро- 
(телка и спасителка? Не стои 
I тя надъ всичко?
Мораленъ дългъ се налага 
I нашето народно представи- 
лство, което е елитътъ на 
«лгарския народъ и което из- 
жда отъ всички срѣди на на- 
•да, като вижда голѣмия мо- 
іленъ упадъкъ у народа и 
то знае каква в л а с т ъ 
сила има здраво ерганизира- 
та църква надъ душата на 
рода, а като се заздрави на­
дпия духъ, закрепва се той

Но .... какъ е съ тебъ, 
дете/ і ака вѣрно и преданно 
ли си къмъ своитѣ родители 

тия две гслѣми дървета подъ 
закрилата на които 
P а с т е ш ъ? И ако тѣ сж 
живи, то бжди благодарно 
на Бога, защото нѣма 
другъ въ свѣта, който да мис­
ли за твоето добро тъй, както 
майка ти и баща ти. Затова 
ти трѣбва да бждешъ послуш­
но и внимателно къмъ тѣхъ, 
съ което пъкъ ще имъ доста­
витъ голѣма радость и удо- і 
волствие.

Има, обаче, едно друго дърво, 
много по мощно и величестве­
но, подъ сѣнката на което по- 
чиватъ милиони хора—това е 
църквата Христова. Тя е не­
бесното дърво, подъ благо- 
датьта на което ще се спасятъ 
всички. Затова никога . . . , 
никога, мило дете, не се от­
дѣляй отъ нея. Не гледай и 
не слушай ония, които се от­
дѣлятъ отъ църквата — това сж 
нещастници, които скоро ще 
почувствуватъ безотечествено- 
стьта си и ще пожелаятъ да 
се върнатъ. Тежко имъ, ако 
се не върнатъ. Нѣма наистина, 
по голѣмо щастие въ свѣта 
отъ това да бждешъ едно
християнско дете. Това
би сега 
но по-късно,

може
ти неразбирашъ,

кога те налегне
скръбь, болесть или грѣхове 
ще го почувствувашъ.

Днесъ,както никога до сега 
Христовата църква има най

Едва ценна книга.
Получихме въ редакцията ед­

на малка книжка, издание на 
Св. Синодъ, написана отъ Не­
гово Впр. Св. Видинския Мит­
рополитъ Неофитъ съ заглавие: 
Може ли свѣтътъ безъ Христа 
Спасителя? Сбито и кратко, но 
съ енергиченъ тонъ, смѣла ми- 
съль и голѣма вѣра се раз- 
глеждатъ въпроситѣ:/<ой е Хри­
стосъ Какво е сторилъ Той за 
човѣчеството, модерната наука 
и истината, нови противници на 
Христа, християнското художе­
ствено творчество и пр. Тия 
въпроси интересуватъ днесъ

то мнозина искатъ да унищо- 
жатъ. Ние трѣбва обаче да се 
боримъ и я пазимъ. . . .

Синигерътъ е една малка

въплотено Божество, е Синъ 
Божий.

^) Злобниятъ викъ на ненавис- 
тъ'па. Дда, въпрѣки туй, дори 
и когато смесъбрани въ нашитѣ 
храмове да мислимъ за такава 
помощь и утеха, до нашия

надписа: „Пжтека „Очички" са­
мо за смѣлитѣ", отъ кждето 
се разклонява друга пжтека, 
която води по хоризонтала 
на дѣсно и която е пригодена 
за движение само на нѣколко 
метра, следъ което следва по 
естествени подтетжпи. Мина­
ване го по тѣхъ е крайно рис­
ковано. Компанията е тръгнала 
по тази пжтека, но изглежда 
скоро се разколебала и вър­
нала назадъ като само смѣ- 
лиятъ Веско Георгиевъ про- 
Дължилъ понататъкъ. Той дос­
тига предъ една голѣма пукна­
тина между скали, по която за 
да се продължи пжтя по нея, 
трѣбва да скочи долу на нѣ- 
колко метра между разхърляни 
камъни. Веско направилъ нѣ-

жь въ жертвени пламъци 
едъ отаря на Доброто? За­
за ние вѣрваме и се надѣ- 
че, че движението на Пра- 
-л. учащи се ще расте отъ 
іа въ сила и ще се движи 
ь съвършенство къмъ съ- 
ршенство.

сонма на нашитѣ цър-
$ни оратори Н. Пр, заема
ю видно мѣсто. Той е отъ 
ія избраници, които владѣ- 
> магията на словото. Не-
итѣ сказки и беседи 
»лицата и провинцията

въ
сж

іэли винаги масово посеща- 
И* своитѣ вдъхновени 
ва той приковава внимани- 
’ вълнува до глжбини ду- 
"а и прави да се лѣятъ

сълзи. Н. Пр. не е ораторъ 
на ефекта, любитель на бен­
галски огньове. Неговото сло­
во е просто, искрено и убеди­
телно; то извиква свещенъ 
метежъ въ сърдцето, пробуж­
да заглъхналата вѣра, обод­
рява падащитѣ сили, пролива 
лжчъ на надежца въ отчаяни- 
тѣ сърдца.

Въ своитѣ беседи и пропо­
вѣди Н. Пр. винаги е подчер- 
тавалъ най-характерната осо- 
беность на нашето Правосла­
вие въ областьта на религи­
озното знание—а именно—ре­
лигиозно мистичното разби­
ране на Християнството, т. е. 
мистичното, тайнственото, не-

пѣснопойна птичка, която има 
голѣмата заслуга, че унищо­
жава вреднитѣ насекоми.

Искашъ ли, дете, да бждешъ 
и ти^като синигера една пѣс- 
нопоина и полезна птичка? 
Пfen тогава хвалебни пѣсни 
къмъ Твореца—Бога и уни­
щожавай всички ония насеко- 

I ми хора, които искатъ да 
! провалятъ църквата. Тия вред- 
j ни насекоми—-хора сж, които 
: ограбватъ светата вѣра у хри­

стиянина и убиватъ чистата 
му душа. Гѣ трѣбва да поги- 
натъ. Какъ? Съ убийство ли? 
Не, мило дете. Ний трѣбва са­
мо тѣхнитѣ сатанински сѣчива 
да направимъ негодни, без­
вредни. Л какъ щест-нетова?

Като станемъ задружно ед­
ни ревностни защитници на 
християнството. Ние трѣбва 
да пръскаме религиозна про­
свѣта, съ която ще премах- 
немъ безвѣрието и сектант- 
ството.

Просвѣта и дѣла!—ето ра­
ботата на християнина/ Стани 
тогава и ти, мило дете, единъ 
достоенъ защитникъ на Хри­
ста, ако искашъ да Го напра­
витъ още по живъ, още по 
любящъ. Гой наистина днесъ 
е забравенъ, оклеветенъ, уни- 
зенъ и изопаченъ, както ни­
кога до. сега. Нужно е и ти, 
мило дете, да станетъ единъ 
истински Христовъ апостолъ.

Ек. Д-ръ Панайотова.

слухъ се по-често достига ехо­
то на единъ злобенъ викъ срѣ- 
щу Него. Това е злобниятъ 
викъ на адската ненависть, ви- 
кътъ на фалшивото знание, 
които не могатъ да търпятъ 
свѣтлия и мощенъ духъ на Бо- 
гочовѣка. Това е викъ на една 
отвратителна ересь, която ос- 
квернява божествено^тьта на 
науката. Това е викъ на оная 
ненависть, която следвайки по 
стжпкитѣ на Волтера, минава і 
постепенно въ журналистиката 
и, за да събере материално 
богатство, открива фронтъ на 
Христа Господа. Цельта на тая 
адска ненависть е да изгони I 
Него, Богочовѣка, — Който I 
е наша сила, нашъ Богъ, на- I 
ша утѣха и радость, — да Го 
изгони изъ нашата душа, изъ 
нашето семейство, изъ наше­
то училище, изъ нашитѣ уч­
реждения, изъ страницитѣ на 
закона и изъ предѣлитѣ на 
отечеството. И вижда се вече 
че тая злобна ненависть пос­
тепенно се обръща въ една 
живеница, която бързо разяж­
да нравствения организъмъ на 
хората, на народа, на човѣче- 
ството; обръща се въ една жи­
веница, която изгаря съвестьта, 
якаменява сърдцата и изсуша­
ва душитѣ. Н всичко това ни 
заставя да се вгледаме въ дѣ- 
лото на Христа Спасителя, въ 
дѣлото на Иисуса Богочовѣка. 
и да видимъ какво е сторилъ 
Той за свѣта и дали заслужа­
ва тая ненависть, тъй сждбо- 
носна за насъ — човѣцитѣ и 
народитѣ. 1

I каква несполучлива крачка 
и изведнажъ се намира долу 
между скалитѣ съ счупенъ 
кракъ. Гой не може да се вър­
не назадъ по никакъвъ начинъ 
и решава да продължи още 
надолу въ пукнатината, влачей­
ки се по-коремъ, съ надежда 
да намѣри нѣкакъвъ изходъ. 
Така Веско е преминалъ само 
50 крачки, кждето спира въ 
невъзможность да продължи, 
намирайки се на около 25 мет­
ра отъ билото на скалитѣ и 
въ една безна, въ която никой не 
ще го потърси.

Малкия Веско е ималъ за­
повѣдь отъ своитѣ роднини да

всѣки интелигентенъ човѣкъ, 
затова, съ разрешение на ав­
тора, ние ще направимъ въ 
нѣколко броя на вестника из­
вадки изъ хубавата книжка. Тя 
струва 4 лв. и се набавя отъ 
св. Синодъ.

f. Кой е Христосъ.? Въ ми­
налото свѣтътъ често е зада­
валъ въпросъ*.  кой е Христосъ'? 
Я Библията, чувството, право­
то, логиката, положителната 
наука винаги отговаряли: Хри­
стосъ е Богочовѣкъ. Чаровенъ 
по Своята физическа и духов­
на красота, милъ по Своята 
доброта, безподобенъ по Сво­
ята благость, неподражаемъ по 
Своята божествена любовь,

посрѣдствено общение съ 
Бога.

Споредъ това чисто право­
славно разбиране на истин­
ския методъ на богопознани­
ето съ особена яснота и сила
разкривано отъ Н. Пр. знание 
за Бога не можемъ да имаме 
пребивавайки въ линията
интелекта, защото той е 
лъкъ да побере въ себе 
божествената истина. До 
га, като абсолютна Бездна,

на
ма­
си 

Бо- 
ние

идваме чрезъ бездната на сър­
дцето. Само тукъ, въ сър­
цето „звучи музиката на Вѣч- 
ния и цъвти Неговата пролѣть“ 
Христовото благовестие само 
по себе си не е доктрина, а 
преди всичко сила Божия за

Четете колонитЪ за деца и 
юноши въ кжщи съ 

своитѣ деца!

Ели надпие п 
/шй (кали.

(Смѣлиятъ войник-ь и кантонеръ)

На 15-й Май т. г. на събо­
ра въ историческото село 
Мадара е билъ и ученика отъ 
1 класъ Веско Георгиевъ изъ с. 
Касапларъ заедно съ свои 
другарчета. Малката група ре­
шава да се изкачи по скалната 
пжтека за платото надъ „Кон­
ника“. Когато достигать до 
половината пжть, забелязватъ

спасението на всѣки вѣрващъ 
(Римл. 1:16). Думитѣ Христови 
сж духъ и животъ и тѣ трѣб- 
ва да бждатъ написани не на 
каменни скрижали, а на скри- 
жалитѣ на сърцето (2 Кор. 3:3). 
Тѣзи мисли съ особена яснота, 
сила и убедителность Н. Пр. 
развива въ своитѣ беседи. Въ 
тѣхъ той не игнорира, разб. 
се, и ролята на разума въ об- 
ластьта на богопознанието. 
Разумътъ сжщо е даденъ отъ 
Бога и върху него лежи печата 
Божий, отблѣсъка на Божес­
твения Логосъ (Разамъ), но 
той като извратенъ отъ грѣха 
трѣбва да бжде съгрятъ и 
просвѣтленъ отъ божествена-

I не се изкачва по скалитѣ, а 
■ следъ свършване на събора, 

вечерьта,да се прибере въ близ­
кото село Кюлевча при свои 
роднини, затова родители гѣ не 
потърсили своя синъ.

Следъ събора всичко наоко­
ло утихва, а скалитѣ, сграбили 
въ своитѣ хладни обятия мал­
кия Веско, стоятъ безучастни 
предъ умоляющия викъ на де­
тето за спасение. Само пазача 
на разкопкитѣ — войникътъ 
отъ 3-а Инженерна дружина 
Маринъ Стойчевъ—на 16-й отъ 
време на време дочува нѣщо 
да се вика, обаче отъ неопре- 
дѣлена посока. Проходящи се­
ляни му казватъ, че това е 
викъ на малки орлета, но този 
отговоръ не задовалява вой­
ника, затова той на 17-й усил­
ва своята бдителность, обика­
ля непрекженато, изкачва се 
по скалитѣ, спуща се въ разни 
направления съ едно необик­
новено настроение, като предъ 
нѣкаква загадка. Минава де- 
ньтъ безъ никакъвъ резултатъ. 
Малкиятъ Веско, изчерпилъ и 
последни сили отъ жажда и
гладъ, издава 
мощь, а около

викове за по-
него все по- 

близко кацатъ грамадни орли,
чакаики последния детски 
стонъ, за да подѣлятъ жертва­
та си. На 17-й вечерьта почва 
да вали дъждъ, който продъл­
жава и на 18-й. На този день 
още рано войникътъ Маринъ 
става и, безъ да закуси, про­
дължава да търси отъ кжпе 
се вика. Изкачва се на платото 
и успѣва да се доближи по- 
близко до една пропасть, 0Т1 
кждето се чува гласъ. Тѵкъ 
войника съобразява, че има 
пропадналъ човѣкъ и че вѣ D0. 
ятно този последния е мина пт.

та любовь, която 
въ сърдцето.

Отъ изложената

се излива

отъ насъ
накратко биография и напра­
вената въ най общи линии ха­
рактеристика на църковната и 
проповѣдническа дейность на 
Н. Пр. се вижда несъмнено 
че Епископата на Българската 
Правел. Църква ще се радва 
на още единъ достоенъ свой 
членъ.

Нека Богъ го закриля и му 
дава здраве и дългоденствие 
за да послужи много още съ 
сжщото вдъхновение и рели- 
гиозенъ огънь за слава на 
Св. ни Правосл. Христова 
Църква,

Г



по „пжтека само за смѣлитѣ“- 
Смѣлиятъ пионеръ, придру- 
женъ отъ младежа Димо Ива­
новъ отъ съ Мадара, тръгва 
по „путеката за смѣлитѣ“ и, 
макаръ хлъзгаво вече отъ дъж­
да, като че подкрепванъ отъ 
провидението, преминава опас- 
нитѣ мѣста и достига до npo- 
пастьта. Съ рискованъ, но 
смѣлъ скокъ, той се спуща до­
лу, като оставя другаря си го­
ре да го чака, тръгва въ пук­
натината между скалитѣ и ус- 
пѣва да достигне до мѣстото, 
отъ кудето иде гласа. Когато 
направилъ нѣколко крачки 
между скалитѣ долу, той каз­
ва на другаря си да отиде въ 
селото, за да вземе въже и 
самъ продължилъ въ пропасть- 
та. Най-после като достига до 
стоящето въ полусъзнание де­
те, войника го взема на руце 
и съ голѣми усилия успѣва да 
го отнесе до началото на про- 
пастьта. Въ това време него- 
виятъ другарь заедно съ гру­
па селяни, между които баща- 
то на детето (отчаянъ, тър- 
сящъ своя синъ) и кантонера 
отъ ж. п. спирка Тодоръ Миневъ, 
идватъ близо до войника, снаб­
дени съ въжа.

Изваждането на Веско отъ 
пропастьта трѣбвало да стане 
на руце и затова кантонера 
Тодоръ Миневъ се решава да 
завърже детето на своя гърбъ 
и така да буде изтегленъ изъ 
пропастьта отъ стоящитѣ горе 
селяни. Контонерътъ се спуща 
при войника и, подпомогнатъ 
отъ последния, успѣва да из­
несе детето горе. Отъ тукъ 
цѣлата група съ голѣми уси­
лия, а най-вече благодарение 
смѣлостьта и ловкостьта на ж. 
п. кантонеръ, който е носилъ 
детето на гърбъ, успѣватъ да 
достигнатъ до безопасно мѣсто.

Детето е на лѣчение и жи­
вота му е въ безопастность. 
За спасяването му главната за­
слуга се пада на войника Ма­
ринъ Стойчевъ, но сущо така 
голѣма е заслугата и на кан­
тонера Тодоръ Миневъ, затова 
горната случка, провѣрена на 
самото мѣсто отъ пишущиятъ 
настоящето, е донесена гдето 
трѣбва, за да се иска награда­
та на двамата смѣлчаци.

Подполковникъ Янковъ.

Запишете ни своя приятель за 
абоматъ на вестника. Ще 
изгуби ли нЪщо, ако чете

НАР. БУДИТЕЛЬ?

Стражъ на „Народенъ
Будитель“.

Наши нрави.

Въ София се произведоха 
избори за общински съветни­
ци. Партиитѣ въ своитѣ пози­
ви до избирателитѣ се чудѣха 
какъ по-силно и майсторски 
да очернятъ противницитѣ си 
и не намираха достатъчно 
красноречиви слова за да въз- 
хвалятъ собственитѣ си дѣла.

И всичко това тѣ намиратъ 
за твърде естествено.

Какво нравствено падение! 
Всичкото сквернословие по 
адресъ на другигѣ (другитѣ: 
разбирай българския народъ!) 
тѣ считатъ за толкова обик­
новено нѣщо, че вече не имъ 
прави впечатление. Каквато 
обида и острота да кажатъ по 
адресъ на противницитѣ си 
все още мислятъ, че не су се 
изказали доста силно.

Така напримѣръ, една пар­
тия въ позива си до „просвѣ- 
тения софийски избиратель“ 
следъ като нарича коалициитѣ: 
разноезични, неестествени, бе­
зогледни, безидейни и даже 
безчестни (!), следъ като на­
рича политическитѣ деятели 
на другитѣ .партии: „стари по­
литически грѣшници“ „без­
плодни фразьори“, „развратни 
демагози" и предатели, които 

служатъ не на свещената ка­
уза на България, а на чужди, 
противодържавни интереси, 
заключава смирено:

—• Вмѣсто съ гръмки думи и 
улични ругатни срещу против- 
ницитѣ си, ние излизаме предъ 
васъ съ наиіитѣ дѣла (излагать 
се дѣлата, които между впро­
чемъ съставляватъ деятелно- 
стьта и прѣката обязаность на 
всичкитѣ общини по свѣта).

Тъй било, значи? Гръмкитѣ 
думи и уличнитѣ ругатни вие 
оставяте за противницитѣ си, 
а мекитѣ и благородни изра­
зи: подлеци, продажници, без­
честници, развратни демагози 
и други, вие запазвате за 
себе си.

Егоисти такива!
И хубаво правите! По та- 

къвъ начинъ вие ще обезо­
ръжите морално противницитѣ 
си, като имъ покажете вашето 
всестранно превъзходство.

Да сте ми живи, ангелчета!
Паа. Анастасовъ.

Сдинъ концертъ.
На 29-й того казашкиятъ 

хоръ „Плацювъ" даде своя кон­
цертъ въ театръ Одеонъ—Шу­
менъ. Изпълнението на номе- 
рата бѣ безукоризнено, а му­
зиката — вълшебна, молит- 
ствена или стихийна — обхва­
щаше и завладѣвайте душата 
и сърдцето.

Въ изпълненигѣ номера се 
прояви въ най-свѣтли и силни 
образи широката, като нейни- 
тѣ стели, руска душа, винаги 
отзивчива и готова на жертви 
за ближния, за родината и 
за вѣрата.

Въ широки и стихийни то­
нове се възпѣ веселия и бу- 
денъ животъ на казачеството, 
което вѣчно пѣе и гуляе въ 
безгрижие, но винаги е готово 
да литне единно за велики 
жертви и подвизи!

А въ молитственитѣ звуци 
на „Однозвучно гремитъ коло­
кольчикъ" и „Вечерньій звонъ“ се 
изрази съ всичката си сила 
вѣрата на руския народъ къмъ 
Бога.

Отъ началото до края се 
чувствуваше безграничната 
обичь на русина къмъ него­
вата родина, къмъ държавата 
на дѣдитѣ му, за която изпъл- 
нителитѣ днесъ тугуватъ до 
смърть. Душата на всички 
болно плачеше и въ най-тър- 
жественитѣ звуци за—Матушка 
Русия!

Последниятъ номеръ „Каза­
чокъ" бѣше тържество на ве­
селата славянска душа, която 
и въ нещастието празднува, 
надвивайки го.

Концертътъ бѣ непрѣкусна- 
то тържество на необятната 
славянска душа и на великата 
духовна мощь на славянското 
племе, така разнебитено сега, 
но на което будещето при­
надлежи.

А за насъ той бѣ голѣма 
наслада и заслужено публи­
ката възнагради хориститѣ съ 
бурни и продължителни апло­
дисменти и похвали.

Подполк, Бѣлорѣчки.

Ітвха ВЪ Ute
.................... Да обичаме му­

зиката, значи да владѣемъ та­
кава станция за енергия на 
брѣга на буенъ потокъ, който 
ще се влѣе въ всемирния жиз 
ненъ фиордъ, преди човѣшкия 
гений да е опредѣлилъ особната 
електрическа сила на оркестъра 
Да обичаме музиката ще рече 
да знаемъ тайната да тешиме 
да знаемъ де е гроба на Бере- 
ниса и да можемъ да се отпра­
вимъ къмъ него, когато почув­
ствуваме нужда, II [е рече да 
можемъ да сравнимъ степеньта 
на собствената тжга съ вѣчная 
образецъ за тжга, който се крие 

въ музикалнитѣ вълни. .4 да 
сравняваме тмги, то е все едно да 
намаляваме силата имъ.

Скръбъта е несъгласие на лич­
ния съ всемирния ритъмъ. Лю- 
бовьта е стремежъ на личния 
ритъмъ да стане, въпрѣки огра­
ничено cm ьта на чувствата ни, 
всеобщъ. Музиката поглъща то­
ва незначително несъгласие въ 
грамадното си движение и го 
премахва. Тя ни издига наиъ 
чувствата и ни предава на. лю- 
бовьта. По такъвъ начинъ ни 
освобождава отъ скръбъта. Пѣ- 
сенъта е дисциплинованъ избликь 
на ридание, което се слива съ 
великия ригпъмъ, съ който всѣки 
отъ насъ има нѣщо общо. Пре- 
лестьта на музиката, по вече 
отъ кое да е изкуство, се със- 
стой въ това, че като пѣе чо- 
вѣкъ мгкката си, твори забрава, 
той я пропъжда отъ себе си ...

Камилъ Маклеръ.

МРОНИКД.
въ СофИЙСККЯ вестникъ 

Заря отъ 30 V т. г. г. Т. На­
коловъ, богословствуващъ не 
богословъ съ дългогодишенъ 
стажъ при протестантитѣ, как- 
то писа м. г. Проф. Дюлге- 
ровъ въ Църков. вестникъ, ко­
муто Тюлешковъ е отворилъ 
широко колонитѣ на Пастир­
ско дѣло, пише фанстантична 
статия за борбитѣ въ църква­
та и за нѣкаква тайнствена 
организация „Богъ и Бълга­
рия“. Въ тази статия г. Т. Ни- 
коловъ пише, че органъ на 
су щата организация е билъ на- 
шиятъ в. Нар. Будитель. По 
голѣма, по невѣрна и по глу­
пава измислица отъ тази не 
сме имали случай да чуемъ. 
Тази измислица говори за ед­
но—че еднакво и за простиятъ 
и учениятъ, и професорътъ по- 
нѣкога остава въ сила старата 
фраза на простолюдието; гра­
чи (да не кажемъ същинската 
дума) на аба!

В. И. Б. е дѣло на свещ. 
Д. Попвасилевъ, който е неза­
висимъ и неангажиранъ съ 
никого.

Редакцията.
На 5-Й ЮНИ въ София за­
почва заседанията си Архиерей­
ското събрание. Ще участву- 
ватъ всички митрополити и 
епископи. Н. Впр. Митропо­
литъ Симеонъ е помолилъ да 
го освободятъ отъ присут- 
ствието му въ събранието. 
Ще участвува и новиятъ ви- 
кариаленъ епископъ Андрей 
Велички. Очаква се това съ­
брание да бъде оживено и 
интересно.

Н. &1р&осзещействоЕлис° 
К©ПЪ Андрей миналата нѣ- 
дѣля е посетилъ гр. Е. Джу- 
мая, кудето живѣятъ негови- 
тѣ престарѣли родители. Пос- 
рещнатъ е билъ на гарата отъ 
многохиляденъ народъ, кмета 
на града, административнитѣ 
и военни власти, учители, уче­
ници, христ. братство и дру­
жество и пр. Радостьга на 
гражданството е била голѣма 
Сутриньта на Св. Литургия при 
съвършено припълнена цър­
ква Н. Пр. говорилъ, както ни 
съобщиха, рѣдка по съдър­
жание и красота на фразата 
религиозно—патриотична речь.

в. О. Пазарски оевти съ­
общава следното:

Запредседательна чи­
талището се избра Сакеларий 
Иванъ М. Кълчитковъ, който 
следъ себе си носи 32 годиш­
на безукоризнена свещеничес­
ка служба и 18 години е слу­
жилъ по други ведомства. Ин- 
телигентенъ и патриотъ е. На 
младини е участвувалъ въ по­
литическитѣ борби въ страна­
та. Макаръ че дядо попъ е ве­
че въ преклонната си възрасть, 
но все пакъ е полезенъ за об­
ществена работа. Достатъчно 

е дето съ своя авторитетъ, 
честность и високъ моралъ, 
ще респектира читалищни чле­
нове и настоятели и контро­
лира дейностьта имъ. Поста­
вилъ си е за амбиция да из­
дигне читалището на подоба- 
ющата му висота, като култу­
рно просвѣтенъ институтъ.

ДСИ5р. ЛрОС8« братства въ 
Шуменъ и с. Хасанъ-факу, 
О. Паз-скосъ имена „Св. Царь 
Борисъ“ поздравили Н. В. Ца­
ря за именния му день-15 Май 
и получили отъ него благодар­
ствени телеграми.

Ирмятм© ни е да съоб- 
щимъ, “че се е вѣнчалъ м. не­
дѣля г. Д. Динковъ, чиновникъ 
въ Мрх. Намѣстничество—Шу­
менъ. Честито!

- учителското 
дружество при І-ва „Нанчова“ 
прогимназия благодари на 
следнитѣ граждани - дарители 
на безплатната ученическа тра­
пезария, именно:

Г-нъ Никола Шамарджиевъ 
300 лв.—волни пожертвувания, 
г-нъ Илия Радевъ 300 лв. — 
г-нъ Д. Михайловъ 150 лв. 
г-нъ Антонъ Дончевъ 5 клгр. 
леща, Семейство Миля Денчо 
Цоневи 200 лв.—за здраве.

Сжщата прогимназия благо­
дари на Шуменската популярна 
банка за сумата 2,000 лв.—по­
мощь за облекло и обувки на 
крайно беднитѣ ученици.

Отъ прогимназията.
Настоятелството на До- 

бр. просв. братсво „Св. Възне­
сение“ въ Шуменъ изказва 
благодарность на следнитѣ ли­
ца, дарили суми за беднитѣ:

Райна Куцарова—200 лв., Д. 
Михайлова—100 лв., Евг. Ди- 
митрова=100 лв., Банка Плис­
ка—100 лв., Градинаровъ Ра­
девъ—60 лв., Насл. на К. Сто­
яновъ—50 лв., Н. Додункова 
—50 лв , К. Юрданова—50 лв., 
Ел. Шопова —60 лв., г. Недевъ 
—50 лв., Т. Ивановъ—50 лв., 
Петко Андреевъ—50 лв„ Ко­
жухарското сдружение (за три- 
тѣ братства при църквата) — 
500 лв.,Стоянъ Цоневъ--100 лв.

Сжд.-изпълнитель при Шумен­
ския окржженъ сждъ.

Обявление № 308
На основание изпълнителния 

листъ подъ № 9953, издаденъ 
отъ Шуменски Окржженъ 
сждъ на 22 Май 1922 г., въ 
полз ана Шуменската Популяр­
на Банка отъ гр. Шуменъ, 
срещу Сийка Г. Кожухарова 
отъ гр. Шуменъ, за искъ отъ 
8000 лева, лихви и разноски и 
съгласно чл. 1004 — 1028 отъ 
Гражданското судопроизвод­
ство, обявявамъ, че отъ 29 
май 1929 г. до 28 Юний 1929 
г. въ канцеларията ми ще трае 
пуоличната продань на сле- 
дущия длъжниковъ недвижимъ 
имотъ, свободенъ отъ залогъ 
и запоръ, а именно: лозе отъ 
2 дек. находяще се въ зем­
лището на гр. Шуменъ мѣст- 
ностьта „Шашкънъ“ при съ­
седи: отъ изтокъ Петъръ Ба- 
левъ, отъ западъ Тодоръ Ку- 
левъ, отъ югъ Величко Чакъ- 
ровъ и отъ северъ Кипа Кос­
тадинова П. Забунова, оценено 
за 5000 лева.

Желающитѣ да купятъ, мо- 
гатъ да се явятъ въ канцела­
рията ми всѣки присутственъ 
день и часъ, за да преглеж- 
датъ книжата и да наддаватъ.

Гр. Шуменъ 29 IV 1929 зод. 
Судия-изпълнитель: Г. Яневъ. 

Суд.-изпълнитель при Шумен- 
ски Окруженъ судъ

и. д. № 212|928 год.

Обявление № 299
На основание изпълнител­

ния листь подъ № 403|27 из- 

даденъ отъ Шуменски 
женъ судъ на 20-й ДекемвпЖі 
1927 год. въ полза на LUyl 
ската Популярна Банка отъ г 
Шуменъ срещу Христо 5)2 ' I 
ковъ отъ гр. Шуменъ за иск ■ 
отъ 19573 лв. ст. лихви и ра, 
носки, и съгласно чл. 1004-Ю) 
отъ Гражданското судоПр0к, 4 
водство, обявявамъ, че 0, ’ 
29-й Май 1929 год. до 28-й ■■ 
ний 1929 год. въ канцелариі 
та ми ще трае публичната np'^E 
дань на следующия длъжіДгс 
ковъ недвижимъ имотъ своб: ? 
денъ отъ залогъ и запоръ, ? ' 
именно: куща находяща ce'JL-2 
гр. Шуменъ, Добруджан(4 
кварталъ № 426 парцелъ Хі—- 
съ застроено мѣсто 74 кв. м.йп.« 
незастроено мѣсто 276 кв. Д®^ 
ИЛИ ВСИЧКО ОКОЛО 360 RB, 
при съседи: улица и три пр^ 
здни парцела.

Кущата е кирпична съ кнРп 
менни основи, покрита съ об, 
кновени керемиди. Отъ запа." 
ната страна на К/Ущата и»*® 5 
фурна. Кущата има две ст; 
за живѣене съ землени под: 
ве и мазани тавани. Въ дво: 
нѣма дръвчета. Оценена ■ 
10000 лева

Желающитѣ да купятъ, д? J1 ’■ 
гатъ да се явятъ въ канцед зе 
рията ми всѣки присутствеі 
день и часъ, за да преглежда; 
книжата и да наддаватъ.
гр. Шуменъ 29 IV 1929 гад^^

Варі
Судия изпълнитель: Г. Янев

Суд.-изпълнитель при Шуме 
ски Окруженъ судъ >■------- -..... —5---------------- -ШЈ ъ п

и. д. № 690(925 гојф^

Обявление № 30?na■ нап
На основание изпълнител;^-4 

листъ подъ№ 7626 издаде ° ' 
отъ Шуменски Окр. судъ)ДОТ! 
26-й Май 1925 год. въ понфер 
на Азисъ X. Шакировъ отДъ F 
Шэрви срещу Арифъ Сали?0Д8, 
отъ с. Шарви за искъ отъ 20: еДи 
лева лихви и разноски, и :;ш -н 
гласно чл. 1004—1028 отъ г:ІДСТЕ 
жданското судопроизводсг Д 
обявявамъ, че отъ 29-й ^Ите' 
1929 год. до 28 юний 1929г;1янск 
въ канцеларията ми ще т^о т' 
публичната продань на еле’че 
ющитѣ длъжникови недвижк се 
имущества, а именно: 1) Н;нфер 
отъ 9*9  декара въ землиш?ие- 
на с. Шарви, мѣстностьта 
джа-Екинликъ“ при съсе:авос 
Мвхмедъ Юзейровъ, гора, (іто о 
ли Адемовъ, оценена за ЗЭбОщкит 
2) Ниви отъ 5 декара въ с им< 
щото землище и мѣстности пр 
при съседи: Сали Адемоіли у 
Юсеинъ Мустафовъ и Мусшли 
фа Аптуловъ, оценена за 2: ИЗЛ( 
лева. 3) Нива,отъ 15 декараьд03а 
сущото землище и мѣстнос3дава 
при съседи: Юнузъ х. Якубсавосл 
Юсуфъ Кара Махмудо^йниті 
Еминъ х. Исмаиловъ, оцене е 
за 4500 лв.; 4) Нива отъ 3 іэполр 
кара и 2 ара въ сущото з^та> 
лище, мѣстностьта „Кюч)вания 
Екинликъ“ при съседи: Сгкъ д 
Адемовъ, Юсеинъ Мустафо-іде оп 
Мустафа Ахмедъ Мустафов'кто с 
Кьосе Иолу, оценена за !>рбск< 
лв. 5) Нива отъ 87 декара бѣжа 
сущото землище, мѣстносдтъ въ 
„Кючукъ Екинликъ“, при 1 взем 
седи: Сюлюманъ АбдуловъГаният£ 
ве, Кенерка Адемъ Реджемъ МИр 
Неджибъ Мустафовъ, одеона от 
за 2262 лв. прати

Желающитѣ да купятъ>ёдста 
се явятъ въ канцеларията зи пс 
всѣки присутственъ деннлогий 
часъ, за да преглеждатъ Е ЛЬ не 
жата и да наддаватъ. Ото

»жени? 
гр. Шуменъ 29 ІѴ 1929 гСзрдови

Судия-изпълнитель: Г.
__ / ° аІ
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